
Aprūpes personāla plānošanas un 

atalgojuma aprēķina principi 

Valsts SIA Bērnu klīniskā universitātes slimnīca 

 
 



Aprūpe 
(virsmāsas,  klīniskās 

virsmāsas, māsas, māsu 
palīgi, atbildīgās māsas) 

Ārstniecība 

(ārsti, klīniku 
vadītāji) 

Slimnīcas 
pamatprocesi 

«Bērnu klīniskā universitātes slimnīca» 



Vispārējās pamatnostādnes 

• Aprūpes personāla noslodze – 1 slodzes 
apmērā; 

• Aprūpes personāla dežūras ilgums – max 12 
stundas; 

• Aprūpes personāla obligāta apmācība – līdz 44 
stundām gadā; 



Reģistrēta māsa 

Sertificēta māsa 

Atbildīgā dežūrējošā māsa/ 

 klīniskā māsa nodaļā 

Virsmāsa nodaļā 

Klīniskā virsmāsa 

Galvenā māsa 
Galvenā klīniskā virsmāsa 

Māsu līmeņi 



  

     Aprūpes personāla plānošanas 



Vadlīnijas aprūpes plānošanā 

• Valsts SIA Bērnu klīniskā universitātes slimnīca (2001) 
– Vācijas pieredze – aprūpes līmeņu ieviešana 

 

• Cilvēkresursu politikas rekomendējošais dokuments- 
2006 -2011 – profili / aprūpes līmeņi (2006) 

 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Aprūpes līmeņi bērnu aprūpē 

• TISS – Intensīvās terapijas procesos (2006) 

• «Neo TISS» – aprobēts, adoptēts un izstrādāts 5 
aprūpes līmeņu  NEO skala (2011) 

• «Pediatriskie aprūpes līmeņi» - 3 līmeņu aprūpes 
skala,  Vācijas pieredze un adaptēšanas process 
(2006) 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Attīstības posmi cilvēkresursu 
(aprūpes)  plānošanā 

 

• Profilu sadalījums 

• Aprūpes klasificēšanas sistēma: 
• Vispārējā un speciālā aprūpe 

• Tiešās aprūpes stundas (perspektīvā) 

 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Darba noslodzes mērījumi 
 

Kā tos veic? 

• Tiešas aprūpes darbības; (dokumentēšana) 

• Netiešas aprūpes darbības; 

• Rutīna darbības; 

 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



 
Aprūpes klasificēšanas sistēma 
 

• Vispārējā aprūpe 

 

• Speciālā aprūpe 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Aprūpes klasificēšanas sistēma 
Kas tā ir un kā to veic? 

 

Aprūpes klasificēšana ir pacientu grupēšana pēc atbilstoša 
atkarības  līmeņa / aprūpes līmeņa aprūpes procesos  

 

I III II 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Vispārējās aprūpes iedalījums 
bērniem no  0-18 gadiem  

Ķermeņa kopšana V1 Ķermeņa kopšana V2 Ķermeņa kopšana V3 

Barošana V1 Barošana V2 Barošana V3 

Izdalīšana V1 Izdalīšana V2 Izdalīšana V3 

Kustības un ķermeņa 
stāvoklis V1 

Kustības un ķermeņa stāvoklis 
V2 

Kustības un ķermeņa stāvoklis 
V3 

- ikdienas gultas veļas maiņa un 
gultas kārtošana 

- ķermeņa novietojums ar 
palīglīdzekļiem(smilšu maiss, spilvens 
u.c.) 

speciāli ķermeņa novietojumi pēc 
Bobata, ekstenzijas 

   - pretizgulējumu profilakse 

pasākumi muskuļa tonusa 
samazināšanai 

  
 - pacienta novietojums noteiktā 
stāvoklī bez palīglīdzekļiem aprūpe pacientam ar šinu, ekstenziju 

    

ķermeņa mobilizācija un stāvoklis, ja ir 
monitori un sistēmas(infūzs, drenāžas, 
katetri) 

    

nemierīga, kliedzoša bērna individuāla 
aprūpe, nepieciešama pastāvīga 
personāla klātbūtne 

    iemidzināti pacienti 

    pacienti, kuri intensīvi pretojas 



 

Aprūpes ietilpības kritēriji 
 Speciālajā aprūpē 

• Aprūpe, kas ir saistīta ar operācijām, invazīvām 
procedūrām, neatliekamību vai ilgstošu dinamisku 
negatīvismu 

• Medikamentu ievades nodrošināšana  

• Brūču un ādas aprūpe, u.c. 

I 

II 
Visu ierakstu 

dokumentēšana 

III 
Visu ierakstu 

dokumentēšana 

I 
Visu ierakstu 

dokumentēšana 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Speciālās aprūpes iedalījums 
bērniem no 0-18 gadiem 

Speciālā aprūpe S1 Speciālā aprūpe S2 Speciālā aprūpe S3 

Aprūpe saistībā ar 
medikamentiem S-I 

Aprūpe saistībā ar 
medikamentiem S-II 

Aprūpe saistībā ar 
medikamentiem S-III 

Aprūpe saistībā ar ādas un 
brūču kopšanu S-I 

Aprūpe saistībā ar ādas un brūču 
kopšanu S-II 

Aprūpe saistībā ar ādas un brūču 
kopšanu S-III 

Pacienta novērošana un vitālās 
pazīmes S-I 

Pacienta novērošana un vitālās 
pazīmes S-II 

Pacienta novērošana un vitālās 
pazīmes S-III 

Darbietilpīga sistēmu aprūpe S-I Darbietilpīga sistēmu aprūpe S-II 
Darbietilpīga sistēmu aprūpe S-
III 

- pārsēja maiņa, kateteriem, drenāžai, 
stomai; 

- brūču, dobumu, fistulu skalošana 
- stomas distālā gala skalošana un 
savācējmaisa maiņa 3 reizes.dienā 

   - stomu aprūpe 
- kuņģa zondes ievade vai maiņa 
vairākas reizes dienā  

   - traheostomas aprūpe 
- urīnpūšļa kateterizācija vairākas 
reizes dienā\ 

   - kuņģa zondes ievade vai maiņa - peritoniālā dialīze 24st (akūta) 

   - kuņģa skalošana - hemodialīze u.c 

   - tīrīšanas klizmas    

   - izgulējumu profilakse   

   - urīnpūšļa katetrs   

   - peritoneālā dialīze 12 st (hroniska)u.c 
  

   - kolonoskopijai sagatavošana      

Speciālie fizikālie pasākumi S-I Speciālie fizikālie pasākumi S-II Speciālie fizikālie pasākumi S-III 



  Kritēriju noteikšana 

DARBĪBA Aprūpes veids Laikietilpība

INFŪZIJAS SISTĒMAS ILGĀK PAR 6 H S 0

INFŪZIJAS SISTĒMAS LĪDZ 6 H S 0

asiņu noņemšana no Port-a-cat S 20min

Asiņu paraugi ņemšana no vēnas S 15min

Port-a-cat aprūpe s 15min

 i/v medikamentu ievade S 15min

Centrālās vēnas katetra aprūpe S 15min

Perifērā katetra aprūpe S 10min

Perifērās vēnas punkcija ar katetra ievadi S 20 min

Brūču pārsiešana (brūces garums lielāks par 5cm) S 30 min

Sāpju intensitātes izvērtēšana S 10min

Inhalācijas caur kompresoru S 20 min

Inhalācijas ar aerosolu/ caur S 20 min

    traheostomas aprūpe S 15min

 kuņģa zondes ievade S 15 min

barošana caur nozogastrālo zondi S 30 min

 kuņģa skalošana S 20 min

tīrošās klizmas S 15 min

izgulējumu profilakse S 15 min

izgulējumu aprūpe S 20min

urīnpūšļa katetra ievade S 20 min

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Mērījuma – piemērs 

 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 

Aprūpes 

darbības 

Mērījums 

minūtēs 

 (tiešais 

laiks) 

Personāla 

skaits 

Mērījums 

minūtēs 

 (pilns 

laiks)  

Personāla 

skaits 

Pacientu 

skaits 

24 h 

laikā 

Kopā 

Zāļu 

došana 

5 1 10 1 23 4 920 

 



Darba noslodzes mērījumi 
 

 

Balstoties uz mērījumu rezultātiem ir noteikts 
nepieciešamais aprūpes personāla (māsu) skaits 
attiecīgi katram aprūpes līmenim 

• I   1:9 

• II  1:7 

• III 1:5 

19/9/2013 Aprūpes klasificēšanas sistēma 



Aprūpes personāla atalgojuma  

aprēķina principi 

 

 



Posteņu skaita aprēķināšanas kārtība 

māsām 

 
• Uzskaitīti pacienti konkrētā datumā, konkrētā  

struktūrvienībā, fiksējot pacientu aprūpes līmeni  

    (S1 – S5) (aprǛǵiniem izmantoti pusgada dati) 

 

 



Valsts SIA „Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

3. nodaļa 
 

APRŪPES LĪMEŅI 2013. gada NOVEMBRIS 

 

Datums V 1 V2 V3 S1 S2 S3 Kopā 

1 12 9 3 2 13 9 24 

2 9 8 3 1 11 8 20 

3 8 8 3 2 9 8 19 

4 21 12 3 2 22 12 36 

5 25 13 3 3 23 15 41 

6 28 14 3 2 29 14 45 

7 23 12 2 3 18 16 37 

8 20 13 2 3 19 13 35 

9 6 9 4 3 7 9 19 

10 9 7 4 2 11 7 20 

11 15 11 3 1 17 11 29 

12 18 15 3 1 17 18 36 

13 25 12 3 1 24 15 40 

14 22 11 1 2 20 12 34 

15 16 14 2 1 17 14 32 

16 13 10 3 2 14 10 26 

17 14 10 1 1 15 9 25 

18 16 13 2 2 15 14 31 

19 23 13 1 2 22 13 37 

20 21 16 3 3 20 17 40 

21 19 11 2 2 19 11 32 

22 17 8 2 3 16 8 27 

23 7 7 2 3 6 7 16 

24 7 8 2 2 7 8 17 

25 12 11 3 2 13 11 26 

26 16 10 3 2 17 10 29 

27 21 12 3 1 20 15 36 

28 20 9 3 1 22 9 32 

29 18 9 3 1 20 9 30 

30 15 10 3 2 16 10 28 

Kopā 496 325 78 58 499 342 899 

 



Posteņu skaita aprēķināšanas kārtība 

māsām 

 • Uzskaitīti pacienti konkrētā datumā, konkrētā  
struktūrvienībā, fiksējot pacientu aprūpes līmeni  

    (S1 – S5) (aprǛǵiniem izmantoti pusgada dati) 

 

• Aprēķināts pacientu skaits un noteikts īpatsvars 
attiecīgajos aprūpes līmeņos  

    (S1%+S2%+S3 %+S4%+S5= 100%);  

 

• iegūtais pacientu skaits tiek reizināts ar māsu/pacientu 
attiecību attiecīgajā aprūpes līmenī un atbilstoši dienas 
vai nakts periodam iegūts nepieciešamo posteņu skaitu 
dienas un nakts laikā. 

 



Aprēķinot māsu posteņus tiek ņemtas šādas 

māsu/pacientu attiecības : 

Attiecība S1 S2 S3 

Diena 1:9 1:7 1:5 

Nakts* 1:11 1:8 1:6 

Attiecība S1 S2 S3 S4 S5 

Diena 1:5 1:4 1:3 1:2 1:1 

Nakts* 1:5 1:4 1:3 1:2 1:1 

Attiecība S1 S2 S3 S4 

Diena 1:3 1:2 1:1,5 1:1 

Nakts* 1:4 1:2 1:1,5 1:1 

1.Intensīvās terapijas nodaļa  
 

* Nakts stundās intensitātes samazinājums ir par 20% 

 2.Aprūpes nodaļas 

3.Neonatoloģijas nodaļa 



Posteņu skaita aprēķināšanas kārtība 

māsu palīgiem 

 

• Aprēķina vidējo pacientu skaitu dienā konkrētā 

struktūrvienībā noteiktā laika periodā; 

 

• Iegūto  pacientu skaitu reizina ar māsu palīgu / 

pacientu attiecību attiecīgajā aprūpes līmenī un 

atbilstoši dienas vai nakts periodam; 

 



 
Aprēķinot posteņus tiek ņemtas zemāk uzskaitītās  

māsu palīgu/pacientu attiecības: 

 

  

Attiecība 

(Aprūpes 

nodaļas) 

Attiecība 

(Neonatoloģijas 

nodaļa) 

Attiecība 

(Intensīvās 

terapijas nodaļa) 

Diena 1:9 1:9 1:5 

Nakts* 1:16 1:9 1:5 

 

* Nakts stundās darba intensitātes samazinājums 

Aprūpes nodaļās ir par 20% 



Posteņu skaita aprēķina piemērs 

Nodaļa S1 S2 S3 
kop

ā  

Gul

tu 

skai

ts 

Pacie

nti 

dien

ā 

S-I 

% 

S-II 

% 

S-III 

% 
Kopā 

Māsu 

palīgi 

Apstip

rinātie 

māsu 

posteņ

i 

Apstip

rinātie 

māsu 

palīgu  

posteņ

i 

2. nod. 591 919 735 2245 36.00 36.80 
26.33

% 

40.94

% 

32.74

% 
    

Pacienti ar 

atbilstošu 

aprūpes līmeni 

9.69 15.07 12.05 36.80     

Māsu posteņi 

dienā 
1.08 2.15 2.41 5.64 4.09 6.00 4.00 

Māsu posteņi 

naktī 
0.88 1.88 2.01 4.77 2.30 5.00 3.00 



Piemaksa 
par 

sertifikātu 

Piemaksa par darba 
stāžu 

(atbilstoši Koplīgumam – 
2,5%,3,5% vai 5%) 

Amata alga 
vai stundas 
tarifa likme  

(atbilstoši 
struktūrvienības 

kategorijai) 

Mēnešalgas kritēriji līdz 30.09.2013. 



Darba samaksas kritēriji no 01.10.2013 

Amata alga vai stundas tarifa likme  

atbilstoši struktūrvienības kategorijai  

(mēnešalgas sastāvdaļa) 

Piemaksa 
par nakts 
stundām 

Piemaksa 
par 

svētku 
stundām 

Piemaksa 
par 

sertifikātu 

Piemaksa 
par 

dienas 
raksturu 

Piemaksa 
par citiem 
īpašiem 

apstākļiem 

Piemaksa par 
darba stāžu 

atbilstoši 
Koplīgumam – 

2,5%,3,5% vai 5%) 

Piemaksa 
par darba 

risku 

Par 
apmācībām 

Citu Koplīgumā noteikto piemaksu apjoms nemainās 

Nemainīgā 
darba 
samaksas 
daļa 

Mainīgā 
darba 
samaksas 
daļa 



Aprūpes struktūrvienību dalījums kategorijās 

Atkarībā no darba rakstura : 

–A kategorija – specializētās nodaļas ar īpašiem darba 
apstākļiem,  

–A1 kategorija – struktūrvienības, kuru darbiniekiem ir 
nepieciešama speciāla kvalifikācija un profesionālās 
prasmes, 

–B kategorija - klīniskās stacionārās nodaļas,  

–C kategorija – struktūrvienības, kurās tiek veiktas 
ārstniecības atbalsta funkcijas, 

–D kategorija – speciālās struktūrvienības ar darba 
organizācijas specifiku, kuru funkcijās ietilpst arī diagnostika 
un ārstniecības atbalsts. 

 



Klīnisko virsmāsu un  

Virsmāsu algas kritēriji 

1. Struktūrvienības kategorijas likme 

2. Piemaksa par sertifikātu 

3. Dienas raksturs 

4. Piemaksa par aprūpes nodaļas lielumu. 



Paldies par uzmanību! 


